

## ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

# DIÁRIO OFICIAL



## **PODER EXECUTIVO**

ANO III, Nº 365, PAÇO DO LUMIAR-MA, TERÇA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2019 EDIÇÃO DE HOJE: 3 PÁGINAS

SUMÁRIO	
GABINETE DO PREFEITO	
PORTARIAS	
PORTARIA № 821 DE 26 DE AGOSTO DE 2019	1
PORTARIA Nº 822 DE 26 DE AGOSTO DE 2019	1
PORTARIA Nº 1114 DE 02 DE SETEMBRO DE 2019	1
PORTARIA Nº 1115 DE 02 DE SETEMBRO DE 2019	2
PORTARIA Nº 1116 DE 02 DE SETEMBRO DE 2019	2
PORTARIA Nº 1117 DE 02 DE SETEMBRO DE 2019	2

## **GABINETE DO PREFEITO**

## **PORTARIAS**

PORTARIA Nº 821 DE 26 DE AGOSTO DE 2019

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do ASSESSOR JURIDICO da Secretaria Municipal Saúde do Município de Paço do Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

#### RESOLVE:

**Art.1º** NOMEAR **BRUNO HENRIQUE MENDES DE OLIVEIRA** inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas - CPF nº 012.174.383-78 para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR JURIDICO, simbologia DAS-III vinculado à Secretaria Municipal de Saúde do Município de Paço do Lumiar.

**Art.2º** - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS VINTE E SEIS DIAS DO MÊS DE AGOSTO
DO ANO DE 2019.

### MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal em Exercício

## **PORTARIAS**

PORTARIA Nº 822 DE 26 DE AGOSTO DE 2019

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do ASSESSOR JURIDICO da Secretaria Municipal Saúde do Município de Paço do Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

#### **RESOLVE:**

**Art.1º** NOMEAR **EZIZA RIBEIRO ARAUJO** inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas - CPF nº 000.224.233-89 para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR JURIDICO, simbologia DAS-III vinculado à Secretaria Municipal de Saúde do Município de Paço do Lumiar.

**Art.2º -** Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS VINTE E SEIS DIAS DO MÊS DE AGOSTO
DO ANO DE 2019.

## MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal em Exercício

## **PORTARIAS**

PORTARIA Nº 1114 DE 02 DE SETEMBRO DE 2019

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO de Chefe de Departamento do Gabinete da Prefeita do Município de Paço do Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

#### **RESOLVE:**

**Art.1º** EXONERAR **ERIKA PINHEIRO ROSA** inscrita no cadastro de Pessoas Físicas – CPF nº 269.709.613-20 do cargo comissionado de CHEFE DE DEPARTAMENTO do Gabinete da Prefeita do Município de Paço do Lumiar, devendo assim ser considerado a partir desta data.



**Art.2º** - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS DOIS DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO
ANO DE 2019.

#### MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal em Exercício

## **PORTARIAS**

## PORTARIA Nº 1115 DE 02 DE SETEMBRO DE 2019

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do Pregoeiro da Secretaria Municipal de Planejamento e Articulação Governamental do Município de Paço do Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013.

#### RESOLVE:

Art.1º EXONERAR JOSÉ DE RIBAMAR OLIVEIRA BARBOSA inscrita no cadastro de Pessoas Físicas – CPF nº 840.705.283-34 do cargo comissionado de PREGOEIRO da Secretaria Municipal de Planejamento e Articulação Governamental do Município de Paço do Lumiar, devendo assim ser considerado a partir desta data.

**Art.2º** - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS DOIS DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO
ANO DE 2019.

## MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal em Exercício

### **PORTARIAS**

PORTARIA Nº 1116 DE 02 DE SETEMBRO DE 2019

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do Chefe de Gabinete do Município de Paço do Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

#### **RESOLVE:**

**Art.1º** EXONERAR **ITAMAR SOUSA FERREIRA** inscrito no cadastro de Pessoas Físicas – CPF nº 215.287.643-15 do cargo comissionado de CHEFE DE GABINETE do Município de Paço do Lumiar, devendo assim ser considerado a partir desta data.

**Art.2º** - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS DOIS DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO
ANO DE 2019.

#### MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal em Exercício

## **PORTARIAS**

#### PORTARIA Nº 1117 DE 02 DE SETEMBRO DE 2019

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do Merendeiro da Secretaria Municipal de Educação do Município de Paço do Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e.

**CONSIDERANDO** o pedido de exoneração constante nos autos do Processo Administrativo nº 2988, de 28 de maio de 2019,

#### RESOLVE:

**Art.1º** EXONERAR, a pedido, a Senhora **IRACEMA MENDES** inscrita no cadastro de Pessoas Físicas – CPF nº 251.175.803-20 do cargo efetivo de MERENDEIRO da Secretaria Municipal de Educação do Município de Paço do Lumiar, devendo assim ser considerado a partir desta data.

**Art.2º -** Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, retroagindo seus efeitos à data de 28 de maio de 2019, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS DOIS DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO
ANO DE 2019.

#### MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal em Exercício





## Diário Oficial do Município

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 695/2017
Praça Nossa Senhora da Luz, Centro, 01
CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar-MA
www.pacodolumiar.ma.gov.br

## Maria Paula Azevedo Desterro

Prefeita em Exercício

## Luis Carlos Araújo Saraiva Sobrinho

Procurador Geral do Município

## DIAGRAMAÇÃO, PUBLICAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DIGITAL



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP